[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br

e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº      /2014

Dispõe sobre a implantação de poços artesianos e sistema de aquecimento solar nos futuros loteamentos e condomínios multifamiliares no município de Tatuí e dá outras providências.
José Manoel Correa Coelho, Prefeito Municipal de Tatuí, faz saber que a Câmara Municipal de Tatuí aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Os futuros loteamentos residenciais a serem implantados no município de Tatuí deverão executar poços artesianos visando o abastecimento de água de todos os imóveis.
                            Parágrafo Único: Além do disposto no caput deste artigo, os futuros condomínios residenciais multifamiliares a ser implantados no município deverão executar a instalação de sistema de aquecimento solar destinado a todos as unidades residenciais.
                            Art. 2° A execução de poço artesiano e sistema de aquecedor solar não substituirão a obrigatoriedade de implantação de abastecimento através das redes publicas.
                          Art. 3° As despesas com a execução dá presente lei correrão por conta de verba orçamentária própria.
                          Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Tatuí, 18 de Fevereiro de 2014.
José Eduardo Morais Perbelini
(Eduardinho Amigo do Povo)
Vereador
JUSTIFICATIVA
De fato, o município de Tatuí vem crescendo em todos os sentidos, isto devido ao enorme desenvolvimento vivenciado principalmente pelo setor industrial. Com isso, vem garantindo destaque pelo avanço econômico, atraindo pessoas de todas as regiões e dos Estados, que aqui almejam fixar residência.

Visando atender a esta demanda, suprindo a necessidade de moradia, assistimos ao crescimento dos empreendimentos imobiliários, os quais, em que pese necessários ao progresso, devem observar desenvolvimento ordenado, com planejamento e responsabilidade, assegurando qualidade de vida mínima a esses futuros moradores.

Este é um dever do Poder Público!

Não basta assistirmos ao crescimento desenfreado de empreendimentos imobiliários, angariando mais e mais habitantes, se concomitante a isto não houver investimentos públicos, infraestrutura suficiente para atender a todos, de forma planejada.

Esta é a razão pela qual se justifica a presente propositura.

Há que se verificar a hipótese de assegurar o acesso a bens vitais, como a água, ininterruptamente. Ou seja, através da execução de poços artesianos, o abastecimento de água funcionaria como acessório ao abastecimento da rede pública, garantindo ainda economia a estes moradores.

Através ainda do aquecimento solar, energia limpa, renovável, ambientalmente correta, se proporcionará aos futuros moradores matriz energética de custo reduzido, inesgotável, não sobrecarregando, por conseguinte, os sistemas de abastecimento elétrico tradicionais e já existentes.

Desse modo, esperamos o voto favorável dos Nobres Vereadores para a aprovação da presente propositura.
Tatuí, 18 de Fevereiro de 2014.

José Eduardo Morais Perbelini
(Eduardinho Amigo do Povo)

Vereador
“Tatui: Cidade Ternura – Capital da Música”